Scđo.

Tertiō

# De sensu tactus FOL. LXXXIII

Sic. Difficile inf<sup>e</sup> epulas seruat pudicitia. Et ad Eustochium p<sup>g</sup>inē epula incipit  
Audi filia et vide ista inquit. Si quod iras in me potest esse possit: si experto credit:  
H<sup>u</sup>mū moneo: hoc obtestor: ut spōsa chri<sup>t</sup>ini vīnū p<sup>o</sup> veneno fugiat. hec aduersus  
adolescentia p<sup>o</sup>ma arma sunt demonū. Hec Hiero. Et ite in eadē epula ate. Vt  
vīnū et adolescentia duplex lucidū voluptratis. Etiam Hierony. p<sup>o</sup> Jouannianū ait.  
Iesus carniū et potus vīni vētrisq<sup>e</sup> saturitas seminaris libidinis est. et Isid. in. h.  
li. de summo bono. ca. xlvi. ita dicit. Proxima est vētri libido sicut loco sic victo  
Ubi enim ventris cura ibi et eoz circa ventrē sunt prima. In ordine namque mē  
broz genitalia ventri lūngunt. Dūq<sup>z</sup> vīnū ex his immoderate reficit aliud ad  
luxuriam excitat. Hec Isidorus. Quarto si gustus nō fuerit regulatus abbre  
uiat vitā hoīs. Nā ppter nimia repletionē cibi et potus causant mltē egreditudines  
in corpore humano q<sup>o</sup>b<sup>z</sup> abbreviata vita. Hinc Leo papa in ser. viii. decimi  
mēssis q<sup>o</sup> incipit. Cū de adūctu regni dei: ita inquit. Quotidianō em̄ dilectissimi  
expimento pbaꝝ pot<sup>z</sup> satietate acie mēts obtūdi: ciboz nimietate vigore coroz  
dis hebetari: ita ut delectatio edēdi etiam corporoz contraria sit salutis nisi rō obtē  
perarē obstat illecebre. Hec Leo. Itē circa mediū etiudē sermōis ita subtū  
git idē Leo. Cū vniuersa vicia p<sup>o</sup> continentia destruantur: et q<sup>o</sup>qd auaritia sitit: q<sup>o</sup>  
qd supbia ambīt: q<sup>o</sup>quid luxuria p<sup>o</sup>cupescit: hui<sup>z</sup> v<sup>z</sup>utis soliditate supererit: q<sup>o</sup>  
nō intelligat q<sup>o</sup>ntū nobis p<sup>o</sup> feiunia 2ferat. Hec Leo et Hieronymus ad Rusti  
cū monachū in epula q<sup>o</sup> incipit. Alibi chri<sup>t</sup>iano felici<sup>z</sup>: ita inquit. Modic<sup>z</sup> et tēpera  
eius cibi et carni et anime vtilis est. Etiam Chrys. de nocumēris hui<sup>z</sup> sensus: sicut  
ait. Nec em̄ anime soli sed etiam ipsi corpori delicie sunt noctue: eo q<sup>o</sup> corp<sup>z</sup> ex forti  
fit debile: ex agili graue: ex formoso dōrime: ex sano egrotū: ex suuene antiquū  
et veterani: ex vīlo mortuū. Hec Chrys. Propterea Eccli. xxxvii. ca. dicit.  
Propter crapulā multi obierūt: q<sup>o</sup> aut abstinentes est adhucies vitaz. Quinto si Quinto  
gustus nō fuerit regularis discretione: oēs actus oēs gestus de honestat: et tanq  
de ad oia vicia disponit hoīem. Nā certū est q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> imperiū ratiōis mouent et re  
gulanis oia mēbra: sed cū p<sup>o</sup> nimia sumptionē cibi et potus rō fuerit obnubilata  
tūc sequit<sup>z</sup> qdā deordiatio in extētorib<sup>z</sup> gestib<sup>z</sup> q<sup>o</sup> hoīes ad risuz puocat: rā i in  
cessu q<sup>o</sup> in loquela et in opatiōib<sup>z</sup>. Hinc Gregorii. Domināte gule victo oē q<sup>o</sup>  
hoīes foris egerūt pdunt. Et dū venter nō restrīgit sicut oēs frutes obruiunt.  
Ideo Valerii maxim<sup>z</sup> in. vii. li. ca. i. de pudicitia. postq<sup>z</sup> de Detello clueros  
mano narravit q<sup>o</sup> vīore p<sup>o</sup>riā fuisse p<sup>o</sup>ciālā iteremitt: eo q<sup>o</sup> vīnū bibisset: ita sub  
lungit. Sane quecūq<sup>z</sup> femina vīni vīsum immoderate appetit: et v<sup>z</sup>utib<sup>z</sup> oīb<sup>z</sup> iat  
nua claudit: et dellēris aperit. Hec Valerii. Et ideo Isid. in. h. li. de summo  
bono. ca. xlvi. sic ait. Nemo potest dominari ceteris vīchis nisi prius in gloriā vēnē  
tris restrinxerit. Nec q<sup>o</sup>scit facile poterit a semetipso spūs imundos expellere nisi  
si p<sup>o</sup> abstinentia gule. Tūc em̄ hostes q<sup>o</sup> extra nos sunt a nobis foris supantur: q<sup>o</sup>  
prius q<sup>o</sup> intra nos sunt vicia extinguitur. Nā frustra foris agit bellū q<sup>o</sup> intus h<sup>z</sup>  
periculū. Hec Isido. Ex dictis p<sup>z</sup> de sensu gustus.

## De sensu Tactus.

Vñtus sensus corporalis dicitur tactus: qui sim magnū Albertū per to<sup>z</sup>  
q<sup>o</sup> tu corpus diffundit: eo q<sup>o</sup> totum corporis ex tangibiliibus constituitur. Isid  
orus etiam in. xj. libro Erymolo. ca. primo: ita inquit. Tactus appellatur  
eo q<sup>o</sup> tractet et tangat et per omnia membra vigorem suū asperget. Nam  
tactu probamus q<sup>o</sup>qd ceteris sensibus iudicare non possumus. Ideo sanctus  
Thomas in p<sup>o</sup>ma parte. q. lxxvij. arti. v. dicit q<sup>o</sup> alij sensus fundantur super tactū  
Ad organum autem tactus requiritur q<sup>o</sup> sit medium inter contraria: que sunt calida  
et frigida: humida et secca: et similia: quoq<sup>z</sup> est tactus apprehensivus. sic em̄ est im  
poterit ad contraria et potest ea sentire. Unde quanto organū tacitus fuerit magis